
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore IV - Tecnico LL.PP. e Servizi Tecnologici 

 
N. LP/547/PR N. 2509 Registro Generale 

 
 

Data  10 dicembre 2024 
 

 
 
 
OGGETTO : 

Lavori di realizzazione di n. 3 rampe per disabili presso il 
rico di 

progettazione e direzione lavori. Determinazione a 
contrarre, affidamento e impegno di spesa. 

 
 
 

 
  



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI E SERVIZI 
TECNOLOGICI 

 
RICHIAMATI: 

 L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale, approvato con 
deliberazioni C.C. n. 37 del 13/06/1991 e da ultimo, con 

dei dirigenti; 
 Il decreto del Sindaco n. 43 del 23/09/2024 di nomina dal 

01/10/2024 al 31/12/2024 in qualità di Responsabile del Settore 
Lavori pubblici e Servizi Tecnologici, con attribuzione della relativa 

 
 La deliberazione del Commissario prefettizio n. 12 del 16/11/2023, 

con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota 
di aggiornamento e suoi allegati. 

 La deliberazione del Commissario prefettizio n. 21 del 20/12/2023, 
con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026. 

 La deliberazione del Commissario prefettizio n. 36 del 21/12/2023, 
con i poteri spettanti alla Giunta comunale, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 
2024/2026. 

 
PREMESSO CHE: 

 al Comune di Vado Ligure perveniva una nota, in data 28 agosto 

delle barriere architettoniche che ne impediscono la libertà di 
movimento, in ragione delle ridotte capacità motorie della stessa che 

 
 nella fattispecie, veniva prospettata la realizzazione di alcune rampe 

in prossimità del lungo marciapiede lato Ferrovia, proprio per andare 
incontro alle esigenze delle persone disabili che abitano nella zona; 

 con nota del 3 dicembre u.s., previo sopralluogo, è stata formulata 
congiuntamente dal Responsabili del Settore IV e del Servizio 
Progettazione una soluzione della prospettata criticità attraverso la 
realizzazione di n. 3 rampe per accesso; 
 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Programmi Urbani Complessi 
ed Edilizia della Regione Liguria n. 6205 del 21/09/2023 con il quale veniva 

8.608,49 relativo al fondo per la disabilità, volto ad incentivare la 

Comuni; 
 
DATO ATTO 
2023 ha incaricato gli Arch. Giulia Ciamberlano e Deborah Ballarò della 



predisposizione di tutte le attività propedeutiche alla redazione, adozione e 
attuazione del piano di eliminazione delle barriere architettoniche 
(P.E.B.A.), come strumento per una pianificazione e una programmazione 
coordinate degli interventi ritenuti indispensabili alla piena accessibilità 
degli spazi e degli edifici pubblici; 
 
DATO ATTO

ottenendo parere favorevole; 
 
RITENUTO incarico per la 
progettazione e direzione lavori del suddetto intervento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 operatore 
economico Arch. Giulia Ciamberlano con sede a Savona, in Piazza 
Guido Rossa 6R, P. IVA 01580310090, esperto in materia e già a 
conoscenza delle problematiche suesposte, la disponibilità a svolgere 
questo servizio; 

 È pervenuto il preventivo e le dichiarazioni dei requisiti di ordine 
generale al prot. 24932/2024 del 09/12/2024, conservato agli atti, 
che prevede il seguente prospetto economico di contratto: 
 

 
 

 È necessario coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli 
artt. 1 e 3 del d.lgs. 36/2023; 

 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

 Con delibera ANAC n. 582/2023, è stato chiarito che, a partire dal 
01 gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del d.lgs. 36/2023, 
tutte le procedure di affidamento, sopra e sottosoglia, dovranno 
avvenire tramite le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate AGID; 

 Con il , 
intitolato 
disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

è stato disposto che, fino al 30 settembre 2024, anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 dovranno avvenire 



nterfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici  ; 

 
giugno 2024, sono stati adottati provvedimenti di proroga rispetto 
alla Delibera ANAC 582/2023 e al precedente Comunicato del 10 
gennaio 2024, estendendo fino al 31 dicembre 2024 la possibilità di 

(PCP) per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 

stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Al comma 2 del richiamato art. 17, in caso di procedura di 
affidamento diretto, la stazione appaltante individua 

alle ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine 
generale e se necessario a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali; 

 
VISTO: 

 
nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 36/2023, articolo 14, comma 

; 
 

possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti; 
 

40.000,00; 
 Che, relativamente a quanto previsto dal d.lgs. 36/2023 articolo 53, 

inoltre la stazione appaltante si avvale della facoltà di non richiedere 
la garanzia definitiva di cui al comma 4, in relazione alle modalità di 
adempimento; 

 ; 
 Che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

mezzo PEC, secondo quanto prevista dal d.lgs. 36/2023, articolo 18, 
comma 1; 

 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) 

essenziali; 
 articolo 62, comma 1, dispone che tutte le stazioni appaltanti 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 



 
 
DATO ATTO: 

 Che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del  

Servizi T ; 
 

8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 54 del 25/05/2023, quale appendice del Regolamento 

, è il Responsabile del 
Servizio Progettazione e Gestione Interventi, Geom. Simona 
Schinca; 

 Che il presente affidamento è contraddistinto dal seguente codice 
CIG: B4B64DB384; 

 Che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva, 
protocollo n. 25029/2024 del 10/12/2024, da cui risulta che  
Giulia Ciamberlano con sede a Savona, in Piazza Guido Rossa 6R, 
P. IVA 01580310090 degli Architetti della 
Provincia di Savona al n. 436, è in regola con gli adempimenti 
contributivi; 

 
economico affidatario, a fronte di regolare fattura, previa verifica 
della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
RITENUTO: 

 Che il preventivo prot. 24932/2024 del 09/12/2024 sia meritevole di 
approvazione; 

 Che si possa procedere mediante affidamento diretto, secondo 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 

 a   
Giulia Ciamberlano con sede a Savona, in Piazza Guido Rossa 6R, 
P. IVA 01580310090; 

 
economico  Giulia Ciamberlano, con sede a Savona, in 
Piazza Guido Rossa 6R, P. IVA 01580310090, per un importo netto 
di 700,00, a cui si aggiungono 28,00 di contributo previdenziale 

 per un totale complessivo di 730,00, 
articolo 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 

190/2014; 
 
RICHIAMATI: 

 ; 
 Il d.lgs. 36/2023  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
 

 Il 
 



  
 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare il preventivo prot. 24932/2024 del 09/12/2024 ed il 
conseguente prospetto economico di contratto: 
 

 
 

2) Di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal seguente 
codice CIG: B4B64DB384; 
 

3) 

del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 
evincibili dalla premessa del presente atto; 
 

4) Di stabilire in relazione a quanto previsto dal d.lgs. 267/2000, articolo 
192, lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: 

del d.lgs. 36/2023; 
 

5) 
15 del d.lgs. 36/2023, è il Responsabile del Settore Lavori Pubblici e 
Servizi Tecnologici, Arch. Felice Rocca; 
 

6) Di affidare i servizi di indagine sismica al Arch. Giulia Ciamberlano, 
con sede a Savona, in Piazza Guido Rossa 6R, P. IVA 01580310090; 

 
7) Di dichiarare efficace, sotto condizione risolutiva, la presente 

possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti da parte 
 

 
8) Di impegnare, a favore del Arch. Giulia Ciamberlano, la somma di netti 

 IVA 

190/2014; 
 

9) Di dare atto che la stessa somma di 730,00 trova copertura finanziaria 
al Capitolo 10806/10 INCARICHI PROFESSIONALI PER IL 
SETTORE LL.PP. E SERVIZI TECNOLOGICI (AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE) - Programma 06  Titolo 2  
Macro 202  Piano Fin. V U.2.02.03.05.001)  del Bilancio 2024/2026, 
Annualità 2024; 
 



10) Di dare atto che tali fondi confluiranno nel Fondo Pluriennale Vincolato 
secondo il cronoprogramma di spesa; 
 

11) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Economico 
finanziario per i successivi atti di competenza 
 

*** 
 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità 

funzionamento e dei controlli interni. 
  



 
IL RESPONSABILE SETTORE IV - Tecnico LL.PP. e Servizi 
Tecnologici 
 
Data  10 dicembre 2024                           (  ROCCA ARCH. FELICE ) * 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 
 


